---

<sup>40</sup> Usp. argumentaciju Tomislava Janka Šagi-Bunića u: Tomislav Janko ŠAGI-BUNIĆ, *Kristologija Prokla Carigradskog*, str. 164.

<sup>41</sup> Usp. Iv 1, 14; također X, 15, 10–19: “Euacuans se enim ex Dei forma et formam serui accipiens, et Filius Dei etiam filius homini nascens, ex se suaque uirtute non deficiens Deus uerbum consummauit hominem uiuentem. Nam quomodo *Filius Dei* hominis filius erit natus, uel manens in Dei forma formam serui acceperit, si non potente *Dei uerbo* ex se carnem intra uirginem adsumere et carni animam tribuere homo Iesus Christus ad redemptionem animae et corporis nostri perfectus est natus, et corpus quidem ita adsumpserit, ut id ex uirgine conceptum formam eum esse serui effecerit?” – “Jer, oplijenivši se lika Božjeg i uzevši lik sluge [usp. Fil 2, 6–7], rodivši se, on – *Sin Božji* također i Sin Čovječji, bez gubitka po sebe sama i svoju moć, *Bog Riječ*, dao je sve savršenstvo živućem čovjeku. A kako bi se *Sin Božji* rodio kao Sin Čovječji ili, ostajući u liku Božjem uzeo lik sluge, da nije bio sposoban vlastitom snagom i tijelo u krilu Djevice i dati tomu tijelu dušu, da bi se na taj način rodio savršen čovjek Isus Krist – za otkupljenje naše duše i našega tijela – u liku sluge, uzimanjem tijela koje je začela Djevica?” (naš kurziv).

<sup>42</sup> IX, 6, 2–4.14–15: “Si Iesus Christus et homo et Deus, et neque cum homo tum primum Deus, neque tum cum homo tum non etiam et Deus (...) Vt cum aliud sit ante hominem Deus, aliud sit homo et Deus (...)” (naš kurziv).

<sup>43</sup> IX, 7, 1–2: “Nostrum igitur causa haec omnia Iesus Christus manens et corporis nostri homo natus”.

<sup>44</sup> VII, 9, 1–5: “Deum igitur Dominum nostrum Iesum Christum his modis nouimus: nomine natiuitate natura potestate professione. Et de nomine nihil puto ambiguitatis. Legimus enim: *In principium erat uerbum, et uerbum erat apud Deum, et Deus erat uerbum.*”

<sup>45</sup> V, 36, 14–18: “Et apostolo idipsum ad Dominum nostrum Iesum Christum unigenitum Deum intellegente in quo secundum carnem ex radice Iessae surgente rege gentium est”. Usp. i VI, 48.

<sup>46</sup> VI, 32, 3–4: “Filius Dei Dominum nostrum Iesum Christum ab apostolis creditum non ex nuncupatione sed ex natura.”

Židovi optužuju za hulu Isusa koji se izjednačuje s Ocem (Iv 10, 30): “No kako se u otajstvu uzetoga tijela i u čovjeku rođenu od Marije nije raspoznavalo (*intellegebatur*) Sina Božjega, na vjeru nas potiču njegova djela”.<sup>47</sup>

Također, kroz cijela poglavlja *De Trinitate* egzegetirajući riječi Isusa Krista iz evanđelja u cilju polemike s arijancima te iste riječi Hilarije pripisuje Sinu (usp. primjerice Šesto poglavlje).